A

                                       同意公开

渝水议函〔2023〕77号
重庆市水利局
关于市六届人大一次会议第0128号建议

办理情况的答复函

牟洪代表：

您提出的《关于支持綦江城区堤防工程建设的建议》（第0128号）收悉。经与市发展改革委共同研究办理，现将办理情况答复如下。

首先，衷心感谢您对全市水利工作的关心和支持。綦江城区防洪形势严峻，防洪压力大，仍处于补短板阶段，完善防洪工程体系，提升区域防洪能力，对于保障人民生命财产安全、促进当地经济社会高质量发展具有重要意义。

    按照现行中央预算内资金管理规定，对纳入国家有关规划的长江干流和主要支流治理项目，1、2级堤防给予不高于总投资的80%进行补助，3级及以下堤防工程给予不高于总投资的60%进行补助。中小河流综合治理工程，原则上采取竞争方式立项，其中防洪工程部分按照当年中央投资有关政策和标准进行补助。山洪灾害防治工程，原则上采取竞争方式立项，按照当年中央投资标准进行补助，给予市级以上不高于总投资的80%进行补助。

关于您提出的“关于支持綦江城区堤防工程建设的建议”，我局积极开展并取得一定进展。一是推动提升城乡防御洪水能力。我局积极争取市政府出台《关于着力提升城乡防洪能力的通知》，从防洪管控水位明确、强化新建房屋建筑防洪管控等方面提升防洪能力。同时，大力实施防洪工程提升行动，争取将11条主要支流和1443公里中小河流治理项目纳入国家防洪排涝薄弱环节实施方案，其中綦江河及蒲河等主要支流和中小河流纳入范围。二是着力解决綦江城区下北街片区防洪薄弱环节。我局全力支持綦江城区防洪提升工程下北街段综合治理工程前期工作，该项目分别于2022年10月20日完成可行性研究批复、2023年3月20日完成初步设计批复，并已将相关项目申报资料上报水利部，目前主要缺投资概算批复文件。三是积极争取获取防洪项目支持。我局多次向水利部汇报，恳请水利部加大主要支流支持力度，争取中央给予防洪任务重、防洪薄弱环节多的綦江、涪江、嘉陵江等主要支流更大支持力度。同时，正积极争取将更多防洪工程纳入长江流域防洪规划修编。

再次感谢您对水利工作的关心支持！

此答复函已经江夏局长审签。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈市人大常委会人代工委。
重庆市水利局
2023年4月6日
联 系 人：杨童

联系电话：89073163
邮政编码：401147
抄送：市人大常委会人代工委、市政府办公厅。

 重庆市水利局办公室                          2023年4月7日印发